rsus SISTEMA ÚNICO DE SAUDE

Prefeitura

Conselheiro Lafaiete

Secretaria Municipal de Saúde

Gabinete do Secretário

OFÍCIO N° 1 08/2022/GAB/SMS/PMCL

Conselheiro Lafaiete, 10 de março de 2022.

REF.: Resposta ao Requerimento n° 045/2022, de
17/02/2022, do Vereador Giuseppe Lisboa
Laporte, em que solicita "informações a
respeito de quais medicamentos estão em
falta na Farmácia Básica..."

é.XPEDIENTE
J5 : oia-

Senhor Vereador:

Em resposta ao Requerimento n° 045/2022, de 17/02/2022, do Vereador
Giuseppe Lisboa Laporte, em que solicita "informações a respeito de quais
medicamentos estão em falta na Farmácia Básica... ", esta Secretaria presta os
esclarecimentos por meio do Oficio n° 40/2022/DAB/SMS/PMCL, de
10/03/2022, do Departamento de Atenção Básica.

Atenciosamente,

Marco Antônio Re
Secretário Municip

Ao Senhor Vereador
Giuseppe Lisboa Laporte
Câmara Municipal
Rua Assis Andrade, 540 - Centro.
Conselheiro Lafaiete/MG-CEP-36400-067

Endereço: Praça Barão de Queluzs/n- Centro- Edifício Dr. Dimas Pena- Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36400-041
Telefone: (31) 3769-2506 - E-mail: saudegabineteyahoo.com.br

Prefeitura

Conselheiro Lafaiete É:P-z5
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

Secretaria Municipal de Saúde
Departamento de Atenção Basca

Oficio n° 40/2022/DAB/SMS/PMCL

Conselheiro Lafaiete, 10 de março de 2022.

REF.: Encaminha resposta ao Requerimento
N° 045/2022 oriundo da Câmara
Municipal, no qual solicita informações
a respeito de quais medicamentos estão
em falta na Farmácia Básica, os motivos
para a falta e a previsão de
restabelecimento.

Senhor Secretário,

Cumprimentando-o, sirvo-me do presente para encaminhar resposta ao oficio N°
045/2022 oriundo da Câmara Municipal, medicamentos estão em falta na Farmácia Básica,
os motivos para a falta e a previsão de restabelecimento, seguem os devidos
esclarecimentos:

Informamos que os medicamentos básicos constantes na REMUME são adquiridos
por meio das Atas Estaduais, as quais estão disponibilizadas no SIGAF (Sistema Integrado
de Assistência Farmacêutica).

Esclarecemos que os pedidos são realizados a partir de cronograma disponibilizado
pelo Estado, o qual possui data para compra, envio de empenho e entrega pelas empresas.

Ressaltamos que para as compras de janeiro, a data final para envio do empenho
foi dia 15 de fevereiro e a partir de então as empresas podem começar a realizar a entrega
dos medicamentos.

E importante frisar que as entregas já começaram a ser efetuadas e os
medicamentos já estão sendo disponibilizados conforme pode ser atestado pelo site da
prefeitura, onde ocorre a disponibilização da listagem de medicamentos, que é atualizada
semanalmente para consulta da população.

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para eventuais
esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

a~~
Rita de Kássia Silva Melo

Diretora do Departamento de Atenção Básica

Ao Senhor
Marco Antônio Reis Carvalho
Secretário Municipal de Saúde
Praça Barão de Queluz- s/n°, Centro - Edifício Dr. Dimas Pena
Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36400-04

Endereço: Praça Barão de Queluz- sln°, Centro - Edifício Dr. Dimas Pena - Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36400-041
E-mail: saudegabineteyahoo.com.br  - Telefone: (31) 3769-6013

1